⁶⁶ al. μᾶλλον. ⁶⁶ deest in al. ⁶⁷ deest in al. ⁶⁸ Matth. xxii, 35. ⁶⁹ al. ἐλάχιστον. ⁷⁰ al. edit. non habent. ⁷¹ al. ὑμῶν.

(54) Μὴ τοῦ πλοῦτος τῆς χρηστότητος αὐτοῦ καὶ τῆς ἀνοχῆς καταφρονήσωμεν. Pro istis noster interpres habet : « ut non nobis in iudicium fiat. » Vulgatus : « et non simus divitiarum aut utilitatum eorum (ita enim mss. legunt, non, *verum*, ut habeat libri editi) appetitores, » omnino vitiose. Ignatium enim, vel ipsius saltem interpolatorem, ad hæc verba Pauli respexisse non est dubium : « Ἡ τοῦ πλοῦτος τῆς χρηστότητος αὐτοῦ (Dei utique) καὶ τῆς μακροθυμίας καταφρονεῖς; Rom. ii, 4. Ussee.

(55) *Μᾶλλον γάρ*. Locus ex Nydrprucciano codice integritati suæ restitutus est : qui in Augustano mutilatus ita legebatur : « Ἡ γὰρ τὴν μέλλουσαν ὀργὴν φοβηθῶμεν, ἡ τὴν ἐνεστῶσαν χαρὰν (χαρὶν legit hic uterque vetus Latinus interpres) ἀγαπήσωμεν ἐν τῷ νῦν βίω, μόνον ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ εὐρεθῆναι, etc., quibus, in interprete nostro respondet ista : « Vel enim futuram iram timeamus, vel præsentem gratiam diligamus. Unum duorum solum in Christo Jesu invenitur. » lb.

(56) *Μὴδ' ἂν ἀναπνεῦσαι*. Ita codex Nydrpruccianus : pro quo Augustanus perperam legit, *μὴδ' ἂν ἀναπνεῦσαι*. lb.

(57) *Τιμοθέου τῷ πιστοτάτῳ*. Hic jam secundo Timothei in hac Epistola interpolator meminuit, adjecto epitheto τοῦ πιστοτάτου. Cum Timotheo autem et Paulum conjungit et Joannem : quod hi tres cum Ephesiis (ad quos scripta fuit hæc epistola) sum versati, præcipui eorum doctores existissent. lb.

(58) *Ἐγὼ μὲν*. Hic, et in tota reliqua hac sectio-

A *turam timeamus iram, aut præsens gaudium in hac vita amemus; sit autem præsens ac verum gaudium, ut tantum in Christo Jesu inveniamur, ad veram vitam vivendam; sine hoc ne respirare quidem aliquando velitis. Hic enim mea spes, hic gloriatio, hic indeficientes divitiæ; in quo a Syria Romam usque, vincula circumfero, spirituales margaritas, in quibus contingat mihi consummari, precibus vestris, et participem fieri passionum Christi, et mortis ipsius, ac ex mortuis resurrectionis, vitæque æternæ consortem; quam utinam assequar, ut inveniar in sorte Ephesiorum Christianorum, qui et cum apostolis in virtute Jesu Christi semper conversati sunt, Paulo, Joanne, ac fidelissimo Timotheo.*

B XII. Scio qui sum, et quibus scribo. Ego quidem minimus Ignatius, et similis iis qui in periculo et condemnatione versantur : vos autem misericordiam assecuti, firmati in Christo. Traditus equidem sum; sed minimus eorum qui propter Christum interempti sunt, a sanguine Abelis justus usque ad Ignatii sanguinem ⁶⁸. Pauli symmystæ estis, qui sanctificatus est, ac testimonium consecutus, quod vas electionis esset; ad cujus vestigia, reliquorumque sanctorum contingat mihi ut inveniar, ubi Jesum Christum nactus fuero : qui semper in precibus suis est memor vestri.

XIII. Date itaque operam, ut crebrius congregamini ad gratias Deo agentas, illiusque gloriam. Quando enim sæpius in idem loci convenitis, labefactantur vires Satanæ, et ignea illius ad peccatum

ne, Nydrprucciani codicis lectionem, ut magis distinctam, secuti sumus. lb.

(59) *Ἰγνατίου, ἐλάχιστος. Ὑμεῖς δὲ Παύλου*. Codex Augustanus habet : Ἰγνατίου τοῦ ἐλάχιστου. Παύλου. lb.

(60) *Μεμαρτυρημένου ὅτι σκευὸς ἐστὶν ἐκλογῆς*. Anglican. « martyrizati, digne beati. » lb.

(61) *Ὅς πάντοτε ἐν ταῖς δεήσεσιν αὐτοῦ μνημονεύει ὑμῶν*. Ἡμῶν habet codex Augustanus (consentiente etiam utroque vetere interprete Latino) : quod etiam retineri potest, si ad ipsum Ignatium referantur ista, et cum ἐλάχιστος supra jungantur. Nos tamen Nydrprucciani codicis lectionem, ut perpetuæ Christi mediatoris nostri intercessionem (de qua Apostolus, Rom. viii, 34, et Hebr. vii, 25) aptius convenientem, retinere maluimus. Noster vero interpres, ad Paulum clausulam istam referens, ita eam nobis exhibuit : « qui in omni epistola memoriam facit vestri in Jesu Christo. » Cum vulgatus ita reddiderit : « Qui semper in suis orationibus memor est vestri. » Sic enim, cum Græco textu consentiens, Magdalenensis habet ms., licet Baliolensis, Petavianus, et libri editi « sit, » pro « est, » hic substituerint. lb.

(62) *Πυκνότερον συνέρχεσθαι εἰς εὐχαριστίαν Θεοῦ*. Anglican. : « Crebrius convenire in gratiarum actionem Dei. » Vet. vulgat. : « frequenter convenire » (ut habet ms. Magdalenensis et Petavianus) vel (ut Baliolensis, et libri editi) : accedere ad eucharistiam. » lb.

tela ⁷³ irrita resiliunt. Vestra enim concordia et consonans fides, illius quidem exitium est, satellitum vero ejus supplicium. Nihil præstantius est pace in Christo, qua aboletur omne bellum, aeriorum terrenorumque spirituum. *Non est enim nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem; sed adversus principes et adversus potestates, adversus mundi rectores tenebrarum, contra spiritualia nequitiae in caelestibus* ⁷⁴.

XIV. Non itaque vos latebit aliqua diabolica cogitatio, si, ut Paulus, perfecte habueritis in Christum fidem et charitatem ⁷⁵, quæ initium vi ætæ finis sunt. Principium vitæ, fides; finis vero, charitas: hæc autem duo quoties in unum coeunt, Dei hominem perficiunt: omnia vero alia, ad probitatem consequentanea sunt. Nemo qui fidem repromittit, peccare debet; nec qui charitatem possidet, odisse fratrem. Qui enim dixit: *Diliges Dominum Deum tuum*, etiam dixit: *Et proximum tuum sicut teipsum* ⁷⁶. Qui profitentur se Christi esse, non modo ex iis quæ dicunt, verum etiam ex iis quæ faciunt cognoscuntur: *Ex fructu enim arbor agnoscitur* ⁷⁷.